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Põlevkivi termilise töötlemise saaduste hulgas on tähtsal kohal põlevkiviõli, mida
rahvamajanduses’'kasutatakse kütusena ja toorainena mitmesuguste vedelkütuseliikide
ning keemiatoodete valmistamisel.

Mitmesuguste põlevkiviõlidega puutub kokku arvukas töötajaskond nii põlevkivi-
tööstuses kui ka teistes rahvamajandusharudes.

Vaatamata sellele, et põlevkivi töötlemise saadusi kasutatakse laialdaselt ja et
nende kasutamissfäär järjekindlalt avardub, on nende toksilisust suhteliselt vähe uuri-
tud. Mõned varasemad uurimused Leningradi Riiklikus Tööhügieeni ja Kutsehaiguste
Teadusliku Uurimise Instituudist 23 ] ja viimasel ajal Tartu Riiklikus Ülikoolist 21 . 22 . 25]

ning ENSV TA Eksperimentaalse ja Kliinilise Meditsiini Instituudis tehtud tööde [ ш> 13]

tulemused viitavad põlevkivisaaduste üksikasjalisema toksikoloogilise iseloomustamise
tungivale vajadusele, mis on seda olulisem, et kirjanduses leidub andmeid mürgistumise
võimalusest mitmesuguste kivisöe ja turba kuivutmiae saadustega [ l9. 20 ] ning naftapro-
duktidega [ 16] kokkupuutumise läbi.

Valdav enamik uurimusi, mis käsitlevad põlevkiviõlide toimet organis-
misse [3 . I3> 14> 15, 24 . 28 . 29 jt.], on teostatud õlide kantserogeensete omaduste väljaselgitami-
seks nende korduva manustamise puhul katseloomade nahale. Andmeid õlide üldtoksilise
toime kohta on neis katsetes saadud üksnes kõrvaltähelepanekutena.

Publitseerides andmeid eesti põlevkiviõlide toimest katseloomadele märgib 1947. aas-
tal L. F. Larionov [24 ], et erinevus kamberahju- ning generaatoriõli kantserogeenses
toimes sõltub erinevast õlide tootmise tehnoloogiast. Kantserogeensed ained tekivad
põlevkivi töötlemisel kamberahjudes kõrge temperatuuri juures. Larionovi tähelepanekute
järgi ei ole tema poolt uuritud põlevkiviõlidel nimetamisväärset toksilist toimet.

Uurides põlevkivi katlakülteõli, kummipehmendusõli, liipriimmutusõli ja generaatori-
õli kantserogeenseid omadusi õlide korduva manustamise teel, täheldas P. Bogovs-
ki [3 . 13. H . 15] kõikide katsetatud põlevkivitoodete puhul küllaltki olulisi resprbtiivsele
toimele viitavaid morfoloogilisi muutusi ja mitmeid üldisema iseloomuga häireid (suu-
rem katseloomade suremus, atroofianähud elundeis jne.), mis autori arvates samuti kõne-
levad põlevkiviõlide üldtoksilisest toimest.

A. J. Sinai [28 ] märgib, et peale kantserogeense toime iseloomustab mitmesuguseid
kamberahjuõli fraktsioone ka üldtoksiline mõju katseloomadele.

Põlevkiviõlide resorbtiivsest üldtoksilisest toimest katseloomadele tootvad andmeid
G. Kingisepp ning R. Raatma [22 ]. Nad konstateerisid valgel rotil kõrgema närvitalilluse
häireid nii kamberahju- kui ka generaatoriõli ühekordse nahale aptlitseerimise puhul.
Probleemi edasisel uurimisel märkasid aamad autorid [21 ], et kamberahjuõli aplit-
seerimine 50 mg koguses valge roti või 100 mg koguses küüliku või koera nahale põh-
justab suhteliselt lühikese aja jooksul vereplasma valkude vähenemist.
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Inhalatsioonirneetodil on uuritud ainult kahe põlevkiviõli liigi — diisliõli [u ] ja
generaatoriõli keskmise fraktsiooni [ I7] — mõju katseloomade organismile. Mõlemad
autorid nendivad põlevkivisaaduste toksälisust, kuid ei too andmeid põlevkiviõlide lendu-
vate ainete kompleksi toksilisuse parameetrite kohta.

Nii on senised andmed põlevkiviõlide toksilisuse kohta puudulikud ja isegi vastu-
rääkivad. Kirjanduse põhjal võib oletada, et põlevkivi termilise töötlemise tehnoloogi-
line protsess mõnevõrra määrab põlevkiviõlide bioloogilise aktiivsuse. Seoses sellega
püstitasimegi käesolevas töös ülesande võrdiev-eksperimentaalselt iseloomustada erisu-
guse tehnoloogiaga toodetud põlevkiviõlide ja nende lenduvate ainete toksilisust.

Katseteks kasutatud põlevkiviõlid

Mitmesuguste utmisviisidega saadud põlevkiviõlide toksiliste omaduste uurimiseks
võeti järgmised Kohtla-Järve Põlevkivitöötlemise Kombinaadis toodetud õlid: 1) 900° C
juures toodetud kamberahjuõli, 2) kuni 600° C juures toodetud generaatori-
õli keskmine fraktsioon (gaasigeneraatoritsehhist nr. 5), 3) kuni 500° C (täiendavalt
krakitud kuni 550° C) juures toodetud tunnelahj uõli keskmine fraktsioon. Nende
valik tehti kaalutlusel, et neid toodetakse meil praegu kõige rohkem.

Tabelis 1 on toodud katsetes kasutatud põlevkiviõlide iseloomustus (andmed saadud
Kohtla-Järve Põlevkivitöötlemise Kombinaadi kesklaboratooriumist).

Põlevkiviõlide lenduvate ainete toksilisus
valgetele hiirtele (akuutses katses)

Uurimismetoodika. Katseloomade mürgistamine toimus 2330 ml
mahuga dünaamilises katsekambris. Umbes 100 g põlevkiviõli valati
150 ml mahuga kolbi (õli pindala 42—45 cm 2), kust reomeetriga varus-
tatud ventilaator tõmbas õhu läbi, mis segunenult õlist lenduvate laine-
tega suunati mürgistuskambrisse kiirusega 2 1/min. Katsekambrist juhiti
lenduvate ainetega saastunud õhk [atmosfääri. Lenduvate lainete kontsent-
ratsioon katsekambri õhus arvutati välja kolvis oleva õli kaalu vähene-
mise alusel katse vältel. Katsed toimusid nii toatemperatuuris, kui ka õli
kuumutamisel vesi- või liivaviannil 150—100—175° C-ni, mille tulemusena
suurenes lenduvate ainete hulk.

Katseloomadena kasutati 270 valget hiirt, keskmise kehakaaluga 18—

20 g, keda paigutati katsekambrisse väekaupa.

Tabel I
Katseteks kasutatud põlevkiviõlide iseloomustus

Kamber- Tunnel- Generaa-
ahjuõli ahjuõli toriõli

Erikaal 20° C juures, t/m3 1,091 0,996 1,0
Vett, % 4,2 0,2 1,0
Leektäpp, ° C 116 35 135
Mehhaanilisi lisandeid, % 1,4 0,092 0,534
Tuhka, % 0,120 0,008 0,023
Väävlit, % 0,830 0,909 0,680
Viskoossus, °E 1,7 1,6 3.9

80° C 75° C 75° C
juures juures juures

Tabelis 1 toodud andmetest nähtub, et meie poolt kasutatud õlid on utmisviisisi
sõltuvalt küllaltki erinevate füüsikalis-keemiliste omadustega.
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Lenduvate ainete inhaleerimine toimus ühekordses akuutses katses,
kusjuures ekspositsiooniaeg oli 2 tundi. Pärast inhaleerimist jälgiti katse-
loom! 14 päeva.

Katse vältel surnud hiired lahati.
Katsetulemused. Esimesi mürgistustunnuseid täheldati katseloo-

madel juba toatemperatuuril, kuid lenduvate ainete surmavate kontsent-
ratsioonide saamiseks tuli õli kuumutada 100—110°C-ni ja üle selle.
Akuutsed katsed valgete hiirtega näitasid mitmesuguste põlevkiviõlide
lenduvate ainete erinevat toksilisust.

Minimaalseks surmavaks, lenduvate ainete kontsentratsiooniks, s. o.
katses olnud hiirtest vähemalt ühe valge hiire surma põhjustavaks kont-
sentratsiooniks, osutus generaatoriõlil 22,96 mg/1, kamberahjuolil 23,24
mg/1 ja tunnelahjuõlil 58,40 mg/1.

Absoluutselt surmavaks lendu-
vate ainete kontsentratsiooniks,
s. o. kontsentratsiooniks, mis kahe-
tunnilise ekspositsiooni või sellele
järgneva 22 tunni vältel põhjustas
100% hiirte surma, oli generaiatori-
õlil 29,68 mg/1, kambcrahjuõlil
45.06 mg/1 ja tunnelahjuõlil
69.07 mg/1.

Tiabelis 2 esitatakse võrdlevaid
andmeid katsetes kasutatud põlev-
kiviõlide lenduvate ainete toksili-
suse kohta.

Nendest andmetest nähtub, et generaatoriõli lenduvad ained on märksa
toksilisemad kamberahju-, eriti tunnelahjuõli lenduvatest ainetest.

Põlevkiviõlide inhaleerimise mõjul arenenud mürgistusnähud olid val-
getel hiirtel üksikute õlide puhul mõnevõrra erinevad.

Generaatoriõli keskmise fraktsiooni lenduvate ainete toimel võis juba
0,18—0,25 mg/1 kontsentratsioonide puhul konstateerida valgetel hiirtel
liikuvuse vähenemist ja limaskestade ärritusnähte. Lenduvate ainete kont-
sentratsiooni tõusmisel 5,9 mg/l-ni olid katseloomad loiud mitte üksnes
kiahetunnilise katse ajal, vaid ka 30 minuti vältel pärast katset jia mõnedel
juhtudel võis teise katsetunni vältel täheldadia hingeldust. Veelgi kõrge-
mate kontsentratsioonide korral (10—12 mg/1) lisandus üldisele loidusele
ning hingeldusele kõrvade, ninia ja käppade punetus.

Lenduvate ainete kontsentratsiooni tõustes 29 mg/l-ni või üle selle tek-
kis hingelduse, vähenenud liikuvuse ja liigutuste koordinatsioonihäirete
taustal kogu katselooma keha (eriti pea ning jäsemete) kramplik tõmble-
mine ja 10—15—20 min. pärast langesid nad küljeli. Ediasi tekkis katse-
loomadel narkoos ja krambid tugevnesid. Enne surma nõrgenesid kram-
bid järjekindlalt ning kadusid lõpuks täiesti. Loomad surid hingamise
progresseeruva nõrgenemise nähtudega. Üksikjuhtudel järgnes surm 2—3
päevia pärast akuutset katset.

Kamberahjuõli lenduvate ainete inhaleerimise toimel tekkisid valgetel
hiirtel mürgistuse algusnähud (limaskestade ärritusnähud, liikuvuse vähe-
nemine) 1,7—1,8 mg/1 kontsentratsiooni korral. 13—28 mg/1 kutsus väljia
ka hingelduse. Kui lenduvate ainete kontsentratsioon tõusis üle 23 mg/1,
võis täheldiada samasuguseid krampe, nagu esines generaatoriõli puhul,
kõrvade, nina ning jäsemete punetust jia liigutuste koordinatsiooni häi-
reid; teise katsetunni lõpus langesid loomad küljeli ja surid sarnaste
nähtudega, nagu kirjeldati generaatoriõli puhul. Ka kamberahjuõli lendu-

Tabel 2

Kamberahju-, lunnelahju- ja generaatoriõli
lenduvate ainete toksilisuse võrdlus

' öliliik Suhteline
toksilisus

Generaatoriõli 1
Kamberahjuõli 0,66
Tunnelahjuõli 0,42
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vate ainete mõjul esines üksikuid hilissurmajuhte (2—4 päeva pärast
katse algust).

Tunnelahjuõli keskmise fraktsiooni väikeste kontsentratsioonide korral
ei täheldatud mürgistuspildis olulisi muutusi.

Suuremate kontsentratsioonide puhul (üle 50 mg/I) ilmnesid lendu-
vate ainete toksilise toime tunnused äärmiselt kiiresti. Peaaegu momen-
taanselt tekkisid limaskestade ärritusnähud, hingeldus, aktiivsem liiku-
mine, krambid jne. 1 —5 minutit pärast katse algust kaotasid katseloomad
võime seista jalul ning langesid küljeli. Külgasendis tavaliselt nõrgenesid
krambid, tugev hingeldus aga püsis. Pärast 15—20—30 minuti möödumist
tõusis enamik hiiri uuesti jalule ja isegi liikus vaevaliselt möödia kambrit.
20—30 minutit hiljem laga tekkis uuesti narkoos ja hiired surid teisel
katsetunnil või järgmise 22 tunni vältel.

Ülaltoodust nähtub, et põlevkiviõlide lenduvate ainete inhaleerimise
mõjul kujunevat mürgistust iseloomustavad sümptoomid, mida kohtab ka
teistest ainetest põhjustatud intoksikatsioonide korral. Sellised mürgistus-
tunnused, nagu hingamise muutused, liigutuste koordinatsiooni häired,
võimetus püsida jalgadel, krambid, narkoos jt., on iseloomulikud orgaani-
liste lahustajate toimele; tunnelahjuõli lenduvate ainete mõjul kiiresti
tekkiv narkoos kõneleb kergemate süsivesinikkude toimest; narkootilise
ning krampe tekitava toimega on nafteensed ja küllastatud süsivesinikud;
kõrvade, nina ja käppade punetus iseloomustab toluoolimürgistust; pea
ja jäsemete kramplik tõmblemine viitab fenoolide toimele jne.

Seega kajastab põlevkiviõlide lenduvate ainete toimel arenev mürgis-
tuspilt nende kompleksselt toimet, omiab laga tunduvat sarnasust lendu-
vate põlevkivifenoolide inhaleerimisel areneva mürgistuspildiga.

Meie tähelepanekut kinnitavad G. M. Gortalumi [ 17] andmed, kes uuri-
des generaatoriõli keskmise fraktsiooni lenduvate lainete toksilisust jõu-
dis siamuti järeldusele, et nimetatud ainete toimel tekkinud ägedal mür-
gistusel on samad tunnused, mis iseloomustavad fenool- ning aldehüüd-
intoksikatsioone, kusjuures tuleb vaevalt kõne alla mõne komponendi iso-
leeritud toime.

Küsimus fenoolide osast põlevkiviõlide toksilises toimes vajab edasist
uurimist, seda emam et kivisöe ja turba kuivutmisel saadavate õlide len-
duvate lainete toksilisus sõltub kirjanduse andmeil peamiselt nende
fenoolidesisaldusest [ 18- 19].

Põlevkiviõlide toime katseloomade vigastamata nahale

Katsed küülikutega

Uurimismetoodika. Katseküüliku kõrvalesta distaialne pool
kaeti põlevkiviõliga, mis pärast kolme tunni möödumist pesti maha eetri
või alkoholiga. Kõrvanahal kujunevaid muutusi jälgiti nii visuaalselt kui
ka naha temperatuuri ja kõrvalesta mahu muutuste dünaamika objek-
tiivse registreerimise teel.

Põletikulise kõrvalesta naha temperatuuri mõõtmiseks kasutati termo-
paari ja peegelgalvanomeetrit.

Põletikulise kõrvalesta mahu mõõtmine toimus L. S. Saljamoni [26 - 27 ]

meetodil.
Suhteliselt väikese katseloomade arvu tõttu töötati mõõtmisel saadud

objektiivsed andmed A. Linderi [7 ] ja W. Zöllen [ 9] käsiraamatute, põhjal
statistiliselt läbi.
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Katsetesse võeti üldse 15 küülikut. Nende kõrvalesta mahtu ja tempe-
ratuuri mõõdeti 20 päeva vältel. Visuaalsed vaatlused jätkusid katseküü-
likute tervistumiseni.

Katsetulemused. Visuaalsel vaatlusel võis õlide aplitseerimisele
järgneval päeval konstateerida katseloomadel kõrvalesta turset, millele
peatselt lisandus lillakas punetus. 4.—7. päeval tekkis kõrvalesta nahal
peenehelbeline kestendus, mis hiljem muutus jämedahelbeliseks, ja nahk
eemaldus koorikutena. Samal ajal hakkas eemalduma ka karvkate. Pärast
1 — IV2 kuu möödumist katse algusest vaibusid kõik põletikunähud ja
kõrvalestade nahk ning karvkate omandasid normaalse välimuse. Ana-
loogiline põletikuprotsess arenes ka neil kohtadel katselooma kehal, mis
õli aplitseerimise ajal määrdusid sellega juhuslikult (peal ja seljal).

Joon. 1. Küüliku kõrvalesta mahu muutuste dünaamika.

Põlevkiviõli toimel areneva põletikulise protsessi visuaalsel jälgimisel
küüliku kõrvalestal ei täheldatud erinevust üksikute õliliikide toimes. Küll
aga ilmnes see objektiivsete resultaatide kõrvutamisel. Joonisel 1 toodud
andmed kõnelevad sellest, et põletikuline turse kujunes tugevamini välja
ja oli püsivam generaatoriõli toimel. Märksa nõrgema turse tekitasid kam-
berahju- ja tunnelahjuõli, kusjuures turse taandareng toimus viimase
puhul eriti kiiresti.

Joon. 2. Küüliku kõrvalesta naha temperatuuri muutuste dünaamika.

Joonisel 2 toodud andmed iseloomustavad põletikulise kõrvalesta naha
temperatuuri muutuste dünaamikat. Nad viitavad sellele, et generaatori-
ja kamberahjuõli toimel arenevale nahapõletikule on omane märksa tuge-
vam lokaalse temperatuuri tõus, kui seda võis täheldada tunnelahjuõli
puhul. Stabiilsemad muutused tekivad genenaatoriõli toimel. Tuleb mär-
kida, et andmed maha temperatuuri muutuste dünaamika kohta on vähem
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illustratiivsed kui andmed kõrvalesta turse dünaamika kohta, sest maha
kestendus, koorikute teke jne. segasid temperatuuri mõõtmist. Nimetatud
metoodilisele raskusele viitab ka Z. E. Grigorjev f 19].

Eespool toodud (andmete põhjal selgub, et põlevkiviõlide ühekordsel
lühiaegsel toimel areneb katseloomade vigastamata nahal põletikuline
protsess, mille tugevus ja vältus sõltuvad õli liigist.

Kirjandusest ei õnnestunud leida analoogilisi uurimistöid. Mitmed
autorid [ 13> 24, 2-5j on a g a põlevkiviõlide kantserogeensuse uurimisel tähel-
danud katsete algusperioodil nende õlide dermatiiti tekitavat toimet, mis
kinnitab meie tähelepanekuid.

Katsed valgete hiirtega

Uurimismetoodika. Valge hiir paigutati horisontaalsesse toru-
jasse metallvõrgust korvikesse. Hiire saba distaalne osa % ulatuses asetati
õliga täidetud katseklaasi. Oli aplitseerimine toimus 1, 5, 10, 15, 30, 60,
120, 180 või 300 minuti vältel.

Katsetesse võeti 87 valget hiirt, kehakaaluga 24—28 g.
Katseloomade saba ja üldseisundi muutusi jälgiti 20 päeva vältel

pärast õli aplitseerimist.
Katsetulemused. Valgete hiirte sabamuutused sõltuvad õli toime

vältusest. Oli aplitseerimine 1—60 minuti jooksul ei kutsunud patoloogilisi
muutusi esile. Neid tekkis alles pärast 120 minutit kestnud õli aplikat-
siooni. 5.—7. päeval pänast õli aplitseerimist oli märgata saba turset ja
punetust. Peaaegu samaaegselt tekkis sabanahal peenehelbeline kesten-
dus. Mõnel juhul tekkisid sabanahal väheldased haavandid, lõhed ja
koorikud. 2—3 päeva möödumisel omandas saba sinakashalli värvuse ja
muutus rigiidseks ning tundetuks. Järgneva 2—3 päevaga arenes välja
saba nekroos terava demarkatsioonijoonega. Sellest proksimaalsemal
sabaosal kujunes selgesti nähtav põletikuline vöönd. Gangrenoosne saba-
osa langes ära 4—6 päeva pärast, sabakönt paranes 1 —2 päevaga jia hii-
red _elasid katse lõpuni.

Oli pikemaajalisel manustamisel (180—300 minutit) tekkis alati
nekroos, mis hõlmas 1 —3 cm saba distaalsest osast, kusjuures aplitseeri-
misaja piken.edes lühenes gangreeni väljakujunemise aeg. Kui 120-minu-
tilisel katsel tekkis nekroos 7. päeval, siis 300-minutilisel katsel juba
3. päeval. 240—300-minutilise aplitseerimise puhul esines ka järkjärgulist,
korduvaid sabanekroose.

Oli pikemaajalisel aplitseerimisel (300 minutit) ilmnes katseloomadel
tema resorbtiivse toime tunnuseid, nagu loidust, vähest liikuvust, hingel-
dust ja võimetust püsida jalgadel. Põlevkiviõlide resorbtiivsest toimest
annab tunnistust ka osa hiirte surm õli manustamise ajal (300 minuti väl-
tel) või ööpäeva jooksul pärast seda.

Olulist erinevust üksikute õliliikide lokaalses või resorbtiivses toimes
käesolevas katses ei täheldatud.

Meile kättesaadavas kirjanduses puuduvad andmed põlevkiviõlide toi-
mest valge hiire sabale, küll on aga teiada kivisöest ja turbast saadavate
tõrvade sööbiv toime [19].

Põlevkiviõlide võime kohta imenduda läbi naha ja nende resorbtiivsest
mõjust kroonilises katses on andmeid mitmelt autorilt [ 3> 14- 21 > 22 > 28 ]; see
kinnitab meie tähelepanekute õigsust.

Meditsiinilises kirjanduses leidub hulgaliselt andmeid professionaal-
sete nahakahjustuste (dermatiidid, dermiatoosid) kohta mitmesuguste
naftatoodetega kokkupuutuvate! töölistel f 1 - 2> 4> '5> 6|8 - 12 jt.], kuid põlevkivi-
tööliste professionaalseid nahakahjustusi on vähe uuritud. Ainuke selle-
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alane töö kuulub L. Nurmandile, H. Vahterile ning L. Kaljasele [25], kes
1949. ja 1950. aiastal uurisid Kohtla-Järvel ja Kiviõlis dermatoloogiliselt
2500 töölist ja leidsid nendel püodermiiti, ekseemi ning dermatiiti, mille
tekkes on autorite larvates oluline osa ka põlevkivitoodetel.

Nahakahjustuste kliinilisi vaatlusi põlevkivitöölistel on tarvis jätkata,
seda enam et I. S. Aleksandrovi ning I. F. Krepsi [ n ] eksperimentaalsetel
andmetel on põlevkivist toodetud diisliõli märksa tugevama mahka kahjus-
tava toimega kui vastav naftasaadus.

i Järeldused

1. Akuutsed katsed valgete hiirtega näitasid mitmesuguste utmisviisi-
dega saadud põlevkiviõlide lenduvate ainete erinevat toksilisust. Nii on
generaatoriõli keskmine fraktsioon 2,3 korda toksilisem tunnelahjuõli kesk-
misest fraktsioonist ja 1,5 kordia toksilisem kui kamberahjuõli.

2. Kamberahjuõli, samuti generaatori- jia tunnelahjuõli keskmise frakt-
siooni lenduvate ainetega mürgistuse kliiniline pilt valgel hiirel kajastab
mitmesuguseid intoksikatsioone, mis kõneleb sellest, et kahjustavat toimet
'avaldab kogu lenduvate ainete kompleks.

3. Kambenahjuõli ja generaatori- ning tunnelahjuõli keskmine frakt-
sioon põhjustavad ühekordsel lühiaegsel aplikatsioonil põletikulist reakt-
siooni küüliku kõrva vigastamata nahal. Tugevamaid põletikunähte tähel-
diati generaatoriõli keskmise fraktsiooni mõjul; kamberahjuõli ja tunnel-
ahjuõli keskmine fraktsioon olid nõrgema toimega.

4. Katsed valgete hiirtega näitasid, et nii kamberahjuõli kui ka gene-
raatori- ning tunnelahjuõli keskmine fraktsioon tungivad läbi vigastamata
naha ning avaldavad resorbtiivset toimet.

5. Saadud eksperimentaalsed andmed viitavad profülaktiliste abinõude
tõhustamise vajiadusele põlevkiviõlidega töötamisel, et vältida õlides sisal-
duvate lenduvate ainete tungimist hingamisteede kaudu organismi ja pii-
rata tööliste naha kokkupuutumise võimalusi põlevkivi termilise töötlemise
esmassaiadustega.

6. Läbiviidud eksperimentaalne töö tõstatab küsimuse edasiste põhjali-
kumate uurimiste vajadusest mitmesuguste põlevkiviõlide toksiliste oma-
duste väljaselgitamiseks nii eksperimentaalsel kui ka kliinilisel teel.
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ТОКСИКОЛОГИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СМОЛ, ПОЛУЧЕННЫХ
РАЗЛИЧНЫМИ СПОСОБАМИ ШВЕЛЕВАНИЯ ГОРЮЧИХ СЛАНЦЕВ

X. Янес,
кандидат медицинских наук

Резюме

Одним из основных продуктов, получаемых при термической переработке горючих
сланцев, является смола. Несмотря на отрокое применение и непрерывный рост коли-
чества продуктов переработки горючих сланцев, токсические свойства их изучены срав-
нительно мало. В связи с этим перед данной работой была поставлена задача дать
токсикологическую характеристику сланцевых смол, полученных при различной техно-
логии переработки горючих сланцев.

В эксперименте использовались следующие полученные на сланцеперерабатываю-
щем комбинате «Кохтла-Ярве» образцы смол: средняя фракция генераторной смолы,
камерная смола и средняя фракция туннельной смолы, обладающие неодинаковыми
физико-химическими свойствами.

Полученные экспериментальные данные свидетельствуют о том, что метод швеле-
вания в большой мере определяет характер биологического действия изученных слан-
цевых смол.

Острые опыты на белых мышах, проведенные в динамической затравочной камере
при температуре смол 18—20° и при их подогреве до 50—100—175°, показали неодина-
ковую токсичность летучих компонентов различных сланцевых смол.

Концентрация летучих веществ, вызывающая 100%-ную гибель белых мышей в
течение 2-часовой экспозиции или последующих 22-х часов, составляет для генератор-
ной смолы 30 мг/л, для камерной смолы — 45 мг/л и для туннельной смолы — 70 мг/л.
Следовательно, сланцевая генераторная смола значительно токсичнее, чем другие виды
смол. Токсичность ее в 2,3 раза выше, чем туннельной и в 1,5 раза выше, чем камерной
смолы.

В картину острых отравлений белых мышей летучими компонентами сланцевых
смол входят признаки различных интоксикаций. Это свидетельствует о том, что токси-
ческим свойством обладает весь комплекс летучих веществ.

Все использованные в опыте сланцевые смолы вызывают при однократной кратко-
временной (3-часовой) аппликации на неповрежденную кожу ушной раковины кро-
лика воспалительную реакцию. Наиболее выраженный воспалительный процесс наблю-
дался при воздействии генераторной смолы. Менее выраженным действием обладали
камерная, а затем туннельная смолы. Как показали опыты, все сланцевые смолы про-
никают через кожу хвоста белой мыши и обладают выраженным общерезорбтивным
действием.

Полученные данные указывают на необходимость усиления профилактических мер
при работе со сланцевыми смолами, направленных на максимальное уменьшение воз-
можности проникновения смол в организм через органы дыхания и устранение кон-
такта кожи рабочих с первичными продуктами термической переработки горючих
сланцев.

Институт экспериментальной и клинической медицины Поступила в редакцию
Академии наук Эстонской ССР 23 VI 1959

TOXICOLOGIC CHARACTERISTICS OF SHALE OILS EXTRACTED BY
DIFFERENT METHODS OF PROCESSING

Н. Jänes

Summary

One of the main products of oil shale, extracted by thermostatic processing, is shale
oil. A widespread method of producing shale oil is the treatment of oil shale in gas-gene-
rators and tunnel-ovens as well as in chamber-kilns. The oils obtained are of different
fractional composition wholly depending on the method of processing.

There are few data on the toxicosity of shale oil. The aim of the present experimental
work is to examine and compare the toxic characteristics of shale oils obtained by different
methods of thermostatic processing.
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Experiments carried out on white mice in dynamic toxic chambers (using oil at a
temperature of 18—20° C, or heating it up to 50—100 —175°) showed a different toxicosity
of volatile components of shale oil.

The concentration of volatile particles causing the death of white mice at an exposition
for two hours, or during the following 22 hours in 100 per cent of cases, is 30 mg/1 for
the medium fraction of generator oil, 45 mg/1 for chamber-kiln oil, and 70 mg/1 for the
medium fraction of tunnel-oven oil. Thus the medium fraction of generator oil is 2.3 times
more toxic than the medium fraction of tunnel-oven oil and 1.5 times more toxic than
chamber-kiln oil.

The experiments carried out on white mice make it evident that the volatile particles
of different shale oils have a complex toxic effect.

During one single short application (3 hours), all shale oils used for experimental
purposes caused an inflammation on the injured skin of a rabbit’s ear. Acuter inflamma-
tions were observed in consequence of the medium fraction of generator oil, whereas cham-
ber-kiln oil and the medium fraction of tunnel-oven oil had a weaker effect.

Experiments on white mice showed that all the shale oils penetrate through the skin
and have an outspoken resorptive effect.

The facts obtained point to the necessity of making prophylactic means more efficient
when working with shale oils, in order to prevent the latter from penetrating into the
organism through the breathing organs, and to lessen the possibilities of workers’
contacts with primary oil shale products obtained by thermostatic processing.

Academy of Sciences of the Estonian S. S. R., Received
Institute of Experimental and Clinical Medicine June 23rd, 1959
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	Mikrofoto 1. Kitsas granulatsioonvöönd kontrollrühma rotil 16. päeval pärast põletushaava tekitamist maksa. (Van Giesoni värving. Suurendus 70X.)
	Mikrofoto 2. Organisatsiooniprotsess rotil 12-päevasel tesaam manustamisel. Laiad granulatsioonkoe väädid on nekrootilise kolde väiksemateks aladeks jaotanud. (Van Giesoni värving. Suurendus 70X.)
	Mikrofoto 3. Organisatsiooniprotsess rotil 16-päevasel leukogeeni manustamisel. Nekrootiline kolle on valdavas osas granulatsioonkoega läbi kasvanud. (Van Giesoni värving. Suurendus 70 X-)
	Mikrofoto 4. Organisatsiooni? rotsess rotil 16-päevasel pentoksüüli manustamisel. Granulatsioonkoe vohandite vahel on vähe nekrootilist massi säilinud. (Van Giesoni värving. Suurendus 70 X-)
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	О СЕЛЕКЦИИ ГИППЕАСТРУМА В ЭСТОНСКОЙ ССР
	ON THE IMPROVEMENT OF HIPPEASTRUMS IN THE ESTONIAN S. S. R.
	РЕВИЗИЯ КОЛЛЕКЦИИ Г. ФЛОРА I. Homoptera : Cicadina : Fulgoroidea
	Фиг. 1. Места, где собраны материалы коллекции Г. Флора.*
	Фиг. 2. Calligypona adela (Fl.) $. А — генитальный сегмент сбоку (увел. 45 X); Б — генитальный сегмент сзади (увел. 45 X); В — анальная трубка сбоку (увел. 45 X): Г — эдеагус справа (увел. 200 X): Д — эдеагус сверху (увел. 200 X); Б — правый грифелек сзади (увел. 140 X)-
	Фиг. 3. Голова: А — Calligypona paryphasma (Fl.) $ и Б С. leptosoma (Fl.) $ снизу (увел. 28X).
	Фиг. 4. Calligypona Leptosoma (Fl.) $. А — генитальный сегмент сбоку (увел. 75 X); Б — генитальный сегмент сзади (увел. 75 X); В — анальная трубка сбоку (увел. 75 X); Б — эдеагус справа (увел. 200 X); Д — эдеагус сзади (увел. 200 X); В — правый грифелек сзади (увел. 200 X)-
	Фиг. 5. Calligypona paludosa (Fl.) 5. А — генитальный сегмент сбоку (увел. 60 X); Б — генитальный сегмент сзади (увел. 60 X); В — анальная трубка сбоку (увел. 200X); Г — анальная трубка сзади (увел. 200X); Д — эдеагус справа (увел. 300 X); Б — эдеагус сверху (увел. 300 X): Ж —- левый грифелек сзади (увел. 300 X)-
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	METSA ALUSTAIMESTIKE OSATÄHTSUS LOOMETSADE TÜPISEERIMISEL JA LOOMULDADE ARENGUPROTSESSIS
	Foto 1. Tüüpiline detail proovitüki nr. 1 alustaimestikust, 5. VIII 1956.
	Foto 2. Alustaimestik mändide all proovitükil nr. 2, 25. VII 1956.
	Foto 3. Alustaimestik kuusevõrade all proovitükil nr. 2, 5. VIII 1956.
	Foto 4. Vohav kõrreliste kate proovitükil nr. 8, 26. VII 1956.
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	Joon. 2. Alustaimestikega ja metsa varega mulda tagastatav mineraalainete hulk proovitükkide!.
	Joon. 3. Metsa varega ja alustaimestikuga mulda tagastatavad P2O5 ja РегОз hulgad proovitükkidel nr. 1, 2 ja 7.
	Joon. 4. Metsa varega ja alustaimestikuga mulda tagastatavad S1O2, CaO jaMgO hulgad proovitükkidel nr. 1, 2 ja 7.
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	AEROIONISATSIOONI MÕJUST SEEMNETE IDANEMISELE JA TAIMEDE KASVULE
	Joon. 1. Evonymus europaea L. taimede kõrguskasv esimese kolme aasta jooksul sõltuvalt seemnete ioniseerimisest.
	Joon. 2. Evonymus eurорава L. üheaastaselt ümberpikeeritud kolmeaastaste taimede kõrguskasvu sõltuvus seemnete ioniseerimisest: а — 5 minutit, b — 10 minutit, c — 15 minutit ja d — 20 minutit ioniseeritud; e — ioniseerimata (kontrollrühmi.
	Joon. 3. Evonymus europaea L. esimese ja teise aasta seemikute kõrguskasvu dünaamika sõltuvus tõusmete ioniseerimisest (kõverad: a — ioniseeritud, b — ioniseerimata).
	Joon. 4. Talinisu 'Nisu ja orasheina hübriid', kummeli (kohalik) ning redise 'Jõgeva 169' juureidude tekkimise dünaamika sõltuvus seemnete ioniseerimisest eri ionisaatoritega.
	Joon. 5. Mõnede kõrreliste oraseidude tekkimise dünaamika sõltuvus seemnete ioniseerimisest.
	Joon. 6. Maisi 'Räpina hübriid' juureja oraseidude .kasvu erinevused sõltuvalt seemnete ioniseerimisest.
	Joon, 7, Odra 'Jõgeva 1104' juureidude pikkuste erinevused sõltuvalt ioniseerimisest.
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	Joon. 8. Salatite 'Kraus priima' ja 'Mai' tõusmete kõrguste sõltuvus seemnete ioniseerimisest; a — ioniseeritud, b — ioniseerimata.
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	MATERJALE PÄRNU LAHE PÕHJALOOMASTIKU KOHTA
	Joon. 1. Andmeid mõnede bentiliste ja planktobentiliste loomaliikide leviku kohta Pärnu lahe piirkonnas. a — yoldia-reliktide kompleksi esindajaid b — boreaalse-atlantilise kompleksi koorikloomi c — sama kompleksi karpe d — sama kompleksi sessiilsed organismid Membranipora crustulenta ja Balanus improvisus e — sarmaatilise kompleksi esindajaid / — kohaliku mageveekompleksi esindajaid g — hüdralaadne Laomedea flexuosa, hulgaharjasuss Nereis diversicolor j aj teod perekonnast Hydrobia h — karpvähilised
	Joon. 2. Pärnu lahe zoobentose biomassi jaotumuse skeem 1959, a. suvel.
	Joon. 3. Andmeid müsiidide keskmise biomassi kohta rassitraali 5-minutilistes püükides üksikutes proovipunktides Pärnu lahe piirkonnas 1959. a. juulikuul. Arvud tulbakeste kohal märgivad Imüsiidide biomassi grammides.
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	МАТЕРИАЛЫ О ДОННОЙ ФАУНЕ ПЯРНУСКОГО ЗАЛИВА
	MATERIALIEN ZUR BODENFAUNA DER PÄRNU-BUCHT
	UUSI PAJULIIKE EESTI NSV SPONTAANSELE FLOORALE
	Joon. 1. Salix dasyclados Wimm, leiukohad Eesti NSV-s:*
	L. Viljasoo, H. Karu Joon. 2. Punapaju leiukohad Eesti NSV-s: в — Salix purpurea L., О — Salix purpureayjviminalis.
	Joon. 3. Salix dasyclados Wimm.; a — lehtedega oks, b — emasurbadega oks; Salix purpurea L.: c — lehtedega oks, d — emasurbadega oks; e — 5. purpurea f. Lambertiana Smith leht.

	НОВЫЕ ДЛЯ СПОНТАННОЙ ФЛОРЫ ЭСТОНСКОЙ ССР виды ивы
	NEUE WEIDENARTEN FÜR DIE SPONTANE FLORA DER ESTNISCHEN SSR
	О СРЕДНЕДОЛЕВОМ СИНДРОМЕ ПРИ СИЛИКОЗЕ И СИЛ ИКОТУБЕРКУЛ ЕЗЕ *
	Фиг. 1. Расположение лимфатических узлов среднедолевого бронха (полусхематичеокий рисунок секционного препарата. репрод. по Броку [3|).
	Фиг. 2. Схематическое изображение средней доли и ее сегментов при рентгенологическом исследовании.
	Фото 1. Рентгенограмма больного Г-а, 31 г. Силикоз I стадии. Хроническая среднедолевая пневмония в фазе обострения (среднедолевой синдром).
	Фото 2. Рентгенограмма того же больного в правом боковом положении. Видна массивная треугольная тень, локализующаяся в области средней доли.
	Фото 3. Рентгенограмма больного 3-а, 52 л. Силикоз I стадии. Хроническая пневмония средней доли с нерезкими явлениями перифокальной инфильтрации.
	Фото 4. Бронхограмма того же больного в первом косом положении. Видны веретенообразные бронхоэктазы и сужение начального отрезка среднедолевого бронха.
	Фото 5. Рентгенограмма больной Г-т, 43 л. Силикоз II стадии. Хронический ателектаз средней доли. Очаговый туберкулез правого легкого в фазе уплотнения.
	Фото 6. Бронхограмма той же больной в правом боковом положении. Сильно сморщенный ателектаз средней доли. Виден обрыв контрастного вещества в среднедолевом бронхе (в виде пятна). Глубокое затекание иодолипола в нижнедолевых бронхах.
	Фото 7. Бронхограмма больной А-т в правом боковом положении. Диагноз; силикотуберкулез, силикоз II стадии. Видна треугольная тень — полный ателектаз средней доли. Кон- трастное вещество в среднедолевой бронх не поступило.
	Фото 8. Рентгенограмма больной Д-ц, 33 л., в правом боковом положении, силикоз II стадии. Видна треугольная тень латерального сегмента средней доли.

	KESKSAGARA SÜNDROOMIST S1LIKOOSI JA SILIKOTUBERKULOOSI PUHUL
	ÜBER DAS MITTELLAPPENSYNDROM BEI DER SILIKOSE UND SILI KOTüBERKU LOSE
	ОБ АКТИВНОСТИ ГЕКСОКИНАЗЫ ЭРИТРОЦИТОВ И ВОЗДЕЙСТВИИ НА НЕЕ ИНСУЛИНА И КОРТИЗОНА
	Фиг. 1. Изменение активности гексокиназы гемолизатов кролика в зависимости от отмывания эритроцитов.
	Фиг. 2. Активность гексокиназы эритроцитов у здоровых животных; А — активность гексокиназы в гемолизате, Б — то же в суспензии; 1 — кроликисамцы, 2 — кролики-самки, 3 — голуби. Средняя активность отмечена горизонтальной чертой.
	Фиг. 3. Активность гексокиназы в гемолизате без стромы и в строме (средние данные 8 опытов): а — активность гексокиназы, выраженная в цг на 1 мг белка, б — активность гексокиназы рассчитана на всю пробу; 1 — гемолизат, 2 — гемолизат без стромы, 3 — строма. Содержание белка в 1 мл гемолизата — 123,1 мг; в гемолизате без стромы — 91,4 мг, в строме — 136,8 мг.
	Фиг. 4. Сдвиги активности гексокиназы эритроцитов в гемолизате при введении кроликам кортизон-ацетата и кортизон-ацетата с инсулином: 1 — контроль; 2 — снижение активности через 2 часа после введения кортизонацетата (5 мг/кг); 3 — то же (10 мг/кг); 4 — активность при введении кортизон-ацетата (5 мг/кг) с последующим введением 5 ЕД инсулина на 1 кг веса.
	Фиг. 5. Активность гексокиназы эритроцитов у кроликов: 1 — здоровых, 2 — аллоксан-диабетических, 3 — голодающих; А — средняя активность гексокиназы в гемолизате у здоровых животных, di и а2 — предельные значения нормы; Б — средняя активность гексокиназы в суспензии у здоровых животных, б] и б2 — предельные значения нормы.
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	Joon. 1. Küüliku emakasarvede otsese desümpatiseerirnise skeem (А); В ja C — desümpatiseerimata emakaga loomad, kelledest C-le on süstitud follikuliini, B-ie mitte. Kõik loomad on bilateraalselt ovarioektomeeritud ja peale selle on neil veel kaudaalne mesenteerganglion ekstirpeeritud.
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	TÄHTSAMATE TUBERKULOOSIVASTASTE RAVIMITE TOIMEST KÜÜLIKUTE KESKNÄRVISÜSTEEMISSE
	THE EFFECT OF THE MOST IMPORTANT ANTITUBERCULOTIC DRUGS ON THE CENTRAL NERVOUS SYSTEM OF RABBITS
	О ДИНАМИКЕ РАЗВИТИЯ ФУНКЦИОНАЛЬНЫХ ИЗМЕНЕНИЙ КРОВЕНОСНЫХ СОСУДОВ У БУРИЛЬЩИКОВ, РАБОТАЮЩИХ С ЭЛЕКТРОСВЕРЛАМИ
	* Систолическое и диастолическое кровяное давление исследовано в течение периода времени от 3 месяцев до 2!/г лет; 2 раза исследованы 23, 3 раза — 15 и 4 раза — 5 бурильщиков. Пальцевое кровяное давление исследовалось в течение периода времени от 8 месяцев до 2д/г лет; 2 раза исследован 21, 3 раза — 16 и 4 раза — 3 бурильщика. ** Как «колебание» в табл. 1 и 2 рассматриваются случаи, когда выявленное при повторном обследовании повышение (или понижение) кровяного давления при следующих обследованиях оказывалось непостоянным, т. е. понижалось (или повышалось).
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	* Бурильщики обследованы в течение периода времени от 2 месяцев до 2!/г лет; 2 раза исследованы 24, 3 раза — 12 и 4 раза — 3 человека.
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	ИЗМЕНЕНИЯ ПНЕВМОТАХОГРАММЫ У БОЛЬНЫХ ПОЛИОМИЕЛИТОМ
	VERÄNDERUNGEN DES PNEUMOTACHOGRAMMS BEI POLIOMYELITIS
	К ВОПРОСУ О ВЗАИМООТНОШЕНИЯХ МЕЖДУ ПАРАЗИТОМ И ХОЗЯИНОМ НА ПРИМЕРЕ КАПУСТНОЙ СОВКИ И ЕЕ ПАРАЗИТА ERNESTIA CONSOBRINA MG. {DIPTERA, ТА CHIN IDАЕ) *
	Фото 1. Emestia consobrina Mg. (длина мухи 12 мм). Фото 3. Погибшая личинка тахины в гемолимфе иммунной гусеницы капустной совки.
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	Фото 2. Личинка тахины в процессе внедрения в гусеницу капустной совки (длина личинки 0,8 мм).
	Фото 4, 5. Заразившиеся гусеницы капустной совки; заметны отверстия, где помещаются действующие стигмы паразита (длина гусениц 45 мм). Фото 6, 7. Картина зарастания ран внедрения личинок тахмны в случае иммунности гусениц капустной совки. Фото 8. Уродливая куколка капустной совки с недоразвившейся личинкой паразита внутри (длина куколки 20 мм).
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	Joon. 1. Ristõieiiste sigimiku kujunemine (ristlõiked sigimikust) A. J. Eamesi ja C. L. Wilsoni 1(1930) järgi: a — nelja vaba viljalehe esialgne asetus kahes männases; b — sisemise männase viljalehed on kokku käändunud; c — kõilk viljalehed on kokka kasvanud; d — välimiste (külgmiste) viljalehtede seemnealgmed on redutseerunud; e — sisemiste viljalehtede pesad on vähenenud; f — sisemiste viljalehtede pesad on redutseerunud, nende seemnealgmed on kasvanud läbi seina välimistesse pesadesse, on tekkinud ipärisvahesein; g — lõplikult väljakujunenud sigimik; sisemiste viljalehtede ventraalsed juhtkimbud on ühinenud.
	Joon. 2. Ristlõik Brassica oleracea var. botrytis’e teratoloogilisest sigimikust C. Yeni järgi: vmu — välimise männase viljalehed; stnv —• sisemise männase viljalehed; sa — seemnealgmed. Välimise männase neli viljalehte toetuvad vastu sisemise männase omi, mis on kokku surumata ja alles avatud tüüpi.
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	Joon. 1. Küüliku kõrvalesta mahu muutuste dünaamika.
	Joon. 2. Küüliku kõrvalesta naha temperatuuri muutuste dünaamika.
	А. Ярвекюльг Рис. I. а — левая створка с внутренней стороны; Ь — правая створка с внутренней стороны; с — раковинка со спинной стороны. (Увел. 37 X) Abb. \. а — linke Schale von innen; b — rechte Schale von innen; c — Muschel in der Rückenansicht. (Vergrössert 37x)
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	Joon. 2. Alona eostata ($ ) postabdoomen (originaal). Joon. 1. Alona estonica (S): 1 — ülevaade, 2 — eestundel, 3 — postabdoomen.
	Mikrofoto 1. Alona estonica (5) üldvaade (suurendus umbes 226X)-
	Mikrofoto 2. Alona estonica {$) postabdoornen (suurendus umbes 552X). Autori fotod.
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	Рис. 2. Суточный ритм перелета гагар в мае месяце в Пухту.
	Рис. 3. Суточный ритм перелета гагар с 15 сентября но 15 октября в Виртсу.
	Рис. 4 Осенние наблюдательные пункты (номера пунктов соответствуют номерам, приведенным в табл. 1) и места встречи гагар во время перелета внутри страны (Л — осенью, Б — весной).
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	Foto 1. Kanada kuused Tihemetsa dendraariumis. Фото 1. На переднем плане канадские ели в Тихеметсаском дендрариуме. Photo 1. (Foreground) Canadian spruce Picea canadensis (Mill.) (Picea glauca) in the Tihemetsa dendrarium.
	Foto 2. Engelmanni kuused Pärnus. Фото 2. Ели Энгельманна в Пярну. Photo 2. Engelmann spruce (P. engelmannii Engelm.) at Pärnu.
	Foto 3. Torkav kuusk TRÜ Botaanikaaias. Фото 3. Колючая ель в Тартуском ботаническом саду. Photo 3. The biule spruce (Picea püngens Engelm.) in the Botanical Garden at Tartu.
	Foto 4. Ees keskel sitka kuusk, taga serbia kuused Tihemetsa dendraariumis. Фото 4. На переднем плане в центре ель Ситка, сзади — сербские ели в Тихеметсаском дендрариуме. Photo 4. The Sitka spruce (Picea sitchensis Carr.) (centre foreground) in the Tihemetsa dendrarium, with Serbian spruces (Picea omorica (Pane.) Willk.) in the background.
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	Mikrofoto 1. Kitsas granulatsioonvöönd kontrollrühma rotil 16. päeval pärast põletushaava tekitamist maksa. (Van Giesoni värving. Suurendus 70X.)
	Mikrofoto 2. Organisatsiooniprotsess rotil 12-päevasel tesaam manustamisel. Laiad granulatsioonkoe väädid on nekrootilise kolde väiksemateks aladeks jaotanud. (Van Giesoni värving. Suurendus 70X.)
	Mikrofoto 3. Organisatsiooniprotsess rotil 16-päevasel leukogeeni manustamisel. Nekrootiline kolle on valdavas osas granulatsioonkoega läbi kasvanud. (Van Giesoni värving. Suurendus 70 X-)
	Mikrofoto 4. Organisatsiooni? rotsess rotil 16-päevasel pentoksüüli manustamisel. Granulatsioonkoe vohandite vahel on vähe nekrootilist massi säilinud. (Van Giesoni värving. Suurendus 70 X-)
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	Фиг. 2. Calligypona adela (Fl.) $. А — генитальный сегмент сбоку (увел. 45 X); Б — генитальный сегмент сзади (увел. 45 X); В — анальная трубка сбоку (увел. 45 X): Г — эдеагус справа (увел. 200 X): Д — эдеагус сверху (увел. 200 X); Б — правый грифелек сзади (увел. 140 X)-
	Фиг. 3. Голова: А — Calligypona paryphasma (Fl.) $ и Б С. leptosoma (Fl.) $ снизу (увел. 28X).
	Фиг. 4. Calligypona Leptosoma (Fl.) $. А — генитальный сегмент сбоку (увел. 75 X); Б — генитальный сегмент сзади (увел. 75 X); В — анальная трубка сбоку (увел. 75 X); Б — эдеагус справа (увел. 200 X); Д — эдеагус сзади (увел. 200 X); В — правый грифелек сзади (увел. 200 X)-
	Фиг. 5. Calligypona paludosa (Fl.) 5. А — генитальный сегмент сбоку (увел. 60 X); Б — генитальный сегмент сзади (увел. 60 X); В — анальная трубка сбоку (увел. 200X); Г — анальная трубка сзади (увел. 200X); Д — эдеагус справа (увел. 300 X); Б — эдеагус сверху (увел. 300 X): Ж —- левый грифелек сзади (увел. 300 X)-
	Foto 1. Tüüpiline detail proovitüki nr. 1 alustaimestikust, 5. VIII 1956.
	Foto 2. Alustaimestik mändide all proovitükil nr. 2, 25. VII 1956.
	Foto 3. Alustaimestik kuusevõrade all proovitükil nr. 2, 5. VIII 1956.
	Foto 4. Vohav kõrreliste kate proovitükil nr. 8, 26. VII 1956.
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	Joon. 2. Evonymus eurорава L. üheaastaselt ümberpikeeritud kolmeaastaste taimede kõrguskasvu sõltuvus seemnete ioniseerimisest: а — 5 minutit, b — 10 minutit, c — 15 minutit ja d — 20 minutit ioniseeritud; e — ioniseerimata (kontrollrühmi.
	Joon. 3. Evonymus europaea L. esimese ja teise aasta seemikute kõrguskasvu dünaamika sõltuvus tõusmete ioniseerimisest (kõverad: a — ioniseeritud, b — ioniseerimata).
	Joon. 4. Talinisu 'Nisu ja orasheina hübriid', kummeli (kohalik) ning redise 'Jõgeva 169' juureidude tekkimise dünaamika sõltuvus seemnete ioniseerimisest eri ionisaatoritega.
	Joon. 5. Mõnede kõrreliste oraseidude tekkimise dünaamika sõltuvus seemnete ioniseerimisest.
	Joon. 6. Maisi 'Räpina hübriid' juureja oraseidude .kasvu erinevused sõltuvalt seemnete ioniseerimisest.
	Joon, 7, Odra 'Jõgeva 1104' juureidude pikkuste erinevused sõltuvalt ioniseerimisest.
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	Joon. 1. Andmeid mõnede bentiliste ja planktobentiliste loomaliikide leviku kohta Pärnu lahe piirkonnas. a — yoldia-reliktide kompleksi esindajaid b — boreaalse-atlantilise kompleksi koorikloomi c — sama kompleksi karpe d — sama kompleksi sessiilsed organismid Membranipora crustulenta ja Balanus improvisus e — sarmaatilise kompleksi esindajaid / — kohaliku mageveekompleksi esindajaid g — hüdralaadne Laomedea flexuosa, hulgaharjasuss Nereis diversicolor j aj teod perekonnast Hydrobia h — karpvähilised
	Joon. 2. Pärnu lahe zoobentose biomassi jaotumuse skeem 1959, a. suvel.
	Joon. 3. Andmeid müsiidide keskmise biomassi kohta rassitraali 5-minutilistes püükides üksikutes proovipunktides Pärnu lahe piirkonnas 1959. a. juulikuul. Arvud tulbakeste kohal märgivad Imüsiidide biomassi grammides.
	Joon. 1. Salix dasyclados Wimm, leiukohad Eesti NSV-s:*
	L. Viljasoo, H. Karu Joon. 2. Punapaju leiukohad Eesti NSV-s: в — Salix purpurea L., О — Salix purpureayjviminalis.
	Joon. 3. Salix dasyclados Wimm.; a — lehtedega oks, b — emasurbadega oks; Salix purpurea L.: c — lehtedega oks, d — emasurbadega oks; e — 5. purpurea f. Lambertiana Smith leht.
	Фиг. 1. Расположение лимфатических узлов среднедолевого бронха (полусхематичеокий рисунок секционного препарата. репрод. по Броку [3|).
	Фиг. 2. Схематическое изображение средней доли и ее сегментов при рентгенологическом исследовании.
	Фото 1. Рентгенограмма больного Г-а, 31 г. Силикоз I стадии. Хроническая среднедолевая пневмония в фазе обострения (среднедолевой синдром).
	Фото 2. Рентгенограмма того же больного в правом боковом положении. Видна массивная треугольная тень, локализующаяся в области средней доли.
	Фото 3. Рентгенограмма больного 3-а, 52 л. Силикоз I стадии. Хроническая пневмония средней доли с нерезкими явлениями перифокальной инфильтрации.
	Фото 4. Бронхограмма того же больного в первом косом положении. Видны веретенообразные бронхоэктазы и сужение начального отрезка среднедолевого бронха.
	Фото 5. Рентгенограмма больной Г-т, 43 л. Силикоз II стадии. Хронический ателектаз средней доли. Очаговый туберкулез правого легкого в фазе уплотнения.
	Фото 6. Бронхограмма той же больной в правом боковом положении. Сильно сморщенный ателектаз средней доли. Виден обрыв контрастного вещества в среднедолевом бронхе (в виде пятна). Глубокое затекание иодолипола в нижнедолевых бронхах.
	Фото 7. Бронхограмма больной А-т в правом боковом положении. Диагноз; силикотуберкулез, силикоз II стадии. Видна треугольная тень — полный ателектаз средней доли. Кон- трастное вещество в среднедолевой бронх не поступило.
	Фото 8. Рентгенограмма больной Д-ц, 33 л., в правом боковом положении, силикоз II стадии. Видна треугольная тень латерального сегмента средней доли.
	Фиг. 1. Изменение активности гексокиназы гемолизатов кролика в зависимости от отмывания эритроцитов.
	Фиг. 2. Активность гексокиназы эритроцитов у здоровых животных; А — активность гексокиназы в гемолизате, Б — то же в суспензии; 1 — кроликисамцы, 2 — кролики-самки, 3 — голуби. Средняя активность отмечена горизонтальной чертой.
	Фиг. 3. Активность гексокиназы в гемолизате без стромы и в строме (средние данные 8 опытов): а — активность гексокиназы, выраженная в цг на 1 мг белка, б — активность гексокиназы рассчитана на всю пробу; 1 — гемолизат, 2 — гемолизат без стромы, 3 — строма. Содержание белка в 1 мл гемолизата — 123,1 мг; в гемолизате без стромы — 91,4 мг, в строме — 136,8 мг.
	Фиг. 4. Сдвиги активности гексокиназы эритроцитов в гемолизате при введении кроликам кортизон-ацетата и кортизон-ацетата с инсулином: 1 — контроль; 2 — снижение активности через 2 часа после введения кортизонацетата (5 мг/кг); 3 — то же (10 мг/кг); 4 — активность при введении кортизон-ацетата (5 мг/кг) с последующим введением 5 ЕД инсулина на 1 кг веса.
	Фиг. 5. Активность гексокиназы эритроцитов у кроликов: 1 — здоровых, 2 — аллоксан-диабетических, 3 — голодающих; А — средняя активность гексокиназы в гемолизате у здоровых животных, di и а2 — предельные значения нормы; Б — средняя активность гексокиназы в суспензии у здоровых животных, б] и б2 — предельные значения нормы.
	Joon. 1. Küüliku emakasarvede otsese desümpatiseerirnise skeem (А); В ja C — desümpatiseerimata emakaga loomad, kelledest C-le on süstitud follikuliini, B-ie mitte. Kõik loomad on bilateraalselt ovarioektomeeritud ja peale selle on neil veel kaudaalne mesenteerganglion ekstirpeeritud.
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	Фото 1. Emestia consobrina Mg. (длина мухи 12 мм). Фото 3. Погибшая личинка тахины в гемолимфе иммунной гусеницы капустной совки.
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	Фото 2. Личинка тахины в процессе внедрения в гусеницу капустной совки (длина личинки 0,8 мм).
	Фото 4, 5. Заразившиеся гусеницы капустной совки; заметны отверстия, где помещаются действующие стигмы паразита (длина гусениц 45 мм). Фото 6, 7. Картина зарастания ран внедрения личинок тахмны в случае иммунности гусениц капустной совки. Фото 8. Уродливая куколка капустной совки с недоразвившейся личинкой паразита внутри (длина куколки 20 мм).
	Joon. 1. Ristõieiiste sigimiku kujunemine (ristlõiked sigimikust) A. J. Eamesi ja C. L. Wilsoni 1(1930) järgi: a — nelja vaba viljalehe esialgne asetus kahes männases; b — sisemise männase viljalehed on kokku käändunud; c — kõilk viljalehed on kokka kasvanud; d — välimiste (külgmiste) viljalehtede seemnealgmed on redutseerunud; e — sisemiste viljalehtede pesad on vähenenud; f — sisemiste viljalehtede pesad on redutseerunud, nende seemnealgmed on kasvanud läbi seina välimistesse pesadesse, on tekkinud ipärisvahesein; g — lõplikult väljakujunenud sigimik; sisemiste viljalehtede ventraalsed juhtkimbud on ühinenud.
	Joon. 2. Ristlõik Brassica oleracea var. botrytis’e teratoloogilisest sigimikust C. Yeni järgi: vmu — välimise männase viljalehed; stnv —• sisemise männase viljalehed; sa — seemnealgmed. Välimise männase neli viljalehte toetuvad vastu sisemise männase omi, mis on kokku surumata ja alles avatud tüüpi.
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	Joon. 8. Salatite 'Kraus priima' ja 'Mai' tõusmete kõrguste sõltuvus seemnete ioniseerimisest; a — ioniseeritud, b — ioniseerimata.
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	* Систолическое и диастолическое кровяное давление исследовано в течение периода времени от 3 месяцев до 2!/г лет; 2 раза исследованы 23, 3 раза — 15 и 4 раза — 5 бурильщиков. Пальцевое кровяное давление исследовалось в течение периода времени от 8 месяцев до 2д/г лет; 2 раза исследован 21, 3 раза — 16 и 4 раза — 3 бурильщика. ** Как «колебание» в табл. 1 и 2 рассматриваются случаи, когда выявленное при повторном обследовании повышение (или понижение) кровяного давления при следующих обследованиях оказывалось непостоянным, т. е. понижалось (или повышалось).
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